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Wynalazek dotyczy wirówki przędzal¬
niczej według patentu Nr 16181.

W wirówce tej napęd rurki, wodzącej
nitkę, zachodzi za pośrednictwem prze¬
kładni dla każdej wirówki osobno. Układ
ten posiada znaczne zalety i okazał się bar¬
dzo dobry przy fabrykacji na dużą skalę.
W wirówkach tych zastosowany jest napęd
krzywiznowy dla rurek, wodzących nitki,
osadzonych zboku motorowego wału; ma to
tę wadlę, że osłona wirówki, która otacza
motor i posiada na swej powierzchni pro¬
wadnicę krzywiznową, w przeciwieństwie
do wirówek bez prowadnicy krzywiznowej,
jest szersza.

Wynalazek usuwa tę wadę, przyczem

prowadnica krzywiznowa, powodująca ruch
wgórę i nadół rurki, wodzącej nitkę, jest
osadzona współśrodkowo względem wału
motoru napędowego bębna przędzalniczego.
Prowadnica jest napędzana allbo wprost z
wału motoru albo też za pośrednictwem
przekładni kół zębatych.

W celu zmniejszenia wysokości wirów¬
ki przędzalniczej dobrze jest wykonać pro¬
wadnicę krzywiznową w postaci wydrążo¬
nego bębna, którego wewnętrzna średnica
jest większa od średnicy osłony motoru, i
która całkowicie lub częściowo wystaje po¬
za osłonę motoru. Można więc w przybliże¬
niu stosować wysokość dotychczas stoso¬
wanych wirówek, które nie posiadają żad-



nego napędu dla rurki, wodzącej nitkę,
przyczem nie trzeba powiększać obwodu
wirówki.

Napędzanie bębna krzywiznowego od¬
bywa się zapomocą dolnego końca wału
motorowego, który za pośrednictwem prze¬
kładni kół zębatych zaczepia się z we-
wnętrznem uzębieniem bębna krzywizno¬
wego, przyczem wysoka liczba obrotów
wału motorowego zmienia się na potrzebną
niską liczbę obrotów, dla zmiany rurki,
wodzącej nitkę.

Bęben krzywiznowy jest osadzony współ-
środkowo względem osi motoru na pro¬
wadnicy cylindrycznej, umieszczonej na o-
słonie miotoru.

Dla wytwarzania dobrych zwojów przę¬
dzalniczych trzeba dokładnie dostosować
położenie i wielkość skoku rurki, wodzącej
nitkę do wysokości bębna przędzalniczego,
ponieważ najmniejsze odchylenia wskutek
zsumowania błędów w każdym zwpju po¬
wodują znaczne przesunięcia warstw nitek,
tak, że zwoje przędzalnicze przy za małym
skoku stają się za płaskie, a przy za dużym
skoku za gęste.

Wadę tę usuwa się w ten sposób, że
skok rurki, wodzącej nitkę, przestawia się
podczas ruchu. W tym celu bęben krzy¬
wiznowy, służący do uruchomienia rurki,
jest osadzony tak, iż może się osiowo prze¬
suwać. Oprócz tego bęben posiada dodat¬
kowy ruch wgórę i nadół, którego skok
można regulować podczas ruchu. Bęben
krzywiznowy posiada prowadnice krzywi¬
znowe o rozmaitych skokach, z któremi
współdziała część wjodząca np. sztyfcik,
przesuwany poprzecznie do osi wirówki.

Przestawianie skoku odbywa się w ten
sposób, że sztyfcik wprowadza się dowol¬
nie do styku z jedną z prowadnic krzywi¬
znowych, wskutek czego do stałego ruchu
drążka, wodzącego nitkę, dochodzi jeszcze
zmienny ruch.

Zamiast kilku krzywizn można zaopa¬
trzyć bęben tylko w jedną prowadnicę

krzywiznową, złożoną z rozmaitych pro¬
wadnic krzywiznowych. Przytem krzywizny
o rozmaitych średnicach łączy się ze sobą
współosiowo w ten sposób, że tworzą pro¬
wadnicę w kształcie pierścienia, który w
kierunku promienia posiada na obwodzie
rozmaite nachylenia. Współdziałanie z roz-
maitemi krzywiznami, leżącemi teraz w
jednej płaszczyźnie, osiąga się przez osio¬
we przesunięcie części wodzącej, względ¬
nie stztyfcika.

Wynalazek posiada tę zaletę, że pożą¬
dany skok rurki wodzącej nitkę można na¬
stawiać w najprostszy sposób podczas ru¬
chu. Jest to ważne z tego powodu, że sko¬
ku nie można zgóry ustalić, kierując się
wysokością zwoju przędzalniczego; skok
rurki trzeba dostosować do odmiennych wa¬
runków przędzenia w szczególności zaś do
grubości nitek. Zapomocą przyrządu we¬
dług wynalazku do wytwarzania zwojów
przędzalniczych o różnej wysokości można
używać rozmaitych bębnów przędzalni¬
czych, gdyż skok można w każdej chwili
regulować.

Rurka wodząca nitkę jest przytrzymy¬
wana zapomocą drążka, osadzonego w o-
słonie równolegle do wału wirówki i dają¬
cego się osiowo przesuwać. Drążek zapo¬
mocą sztyfeika lub krążka obracającego się
na trzpieniu wchodzi na dolnym końcu do
prowadnicy, krzywiznowej. Górny koniec
drążka jest odgięty pod kątem i wystaje
ponad środek bębna przędzalniczego, przy¬
czem zapomocą urządzenia trzymakowego
np. nasuwki >est połączony z rurką, wo¬
dzącą nitkę.

Gdy średnica bębna przędzalniczego
równa się średnicy osłony wirówki, lub
gdy jest większa od niej, dobrze jest od¬
giąć drążek wpoMiżu naczynia przędzalni¬
czego nazewnątrz.

Rysunek przedstawia wirówkę według
wynalazku dla przykładu w dwóch odmia¬
nach. Fig. 1 przedstawia wirówkę przędzal¬
niczą w przekroju podłużnym bez itrzą-

- ? -



dszenia do przestawiania skoku, ^i fig. 2 —
wirówkę przędzalniczą w przekroju po¬
dłużnym z urządzeniem do przestawiania
skoku.

Według fig. 1 wirówka składa się z elek-
tromotoru 57 i bębna przędzalniczego 2,
osadzonego na górnym końcu wału elektro-
motoru. Elektromotor jest otoczony osło¬
ną 58, która na dolnym końcu współosio-
wio do osi motoru posiada cylindryczną pro¬
wadnicę 59 w kształcie nasady. Na cylin¬
drycznej prowadnicy 59 jest osadzony bę¬
ben krzywiznowy 61. Bęben krzywiznowy
zapomocą szprych 69 przytrzymuje piastę
62, osadzoną luźno i obracalnie lecz osio¬
wo przesuwnie na cylindrycznej prowad¬
nicy 59.

Napędzanie bębna krzywiznowego od¬
bywa się zapomocą przedłużonego ku do¬
łowi końca 60 wału motorowego 29 zapomo¬
cą przekładni kół zębatych, składającej się
z pewnej liczby czołowych kół zębatych
63—66, a zaczepiającej się z uzębieniem
wewnętrznem 67, umieszczonem na dolnym
końcu wewnątrz bębna krzywiznowego. Na
obwodzie bębna krzywiznowego znajduje
się zwrotny rowek krzywiznowy 70 dla ru¬
chu wgórę i nadół rurki 3, wodzącej nitkę.
Do rowka krzywiznowego wchodzi sztyfcik
56, drążka 50, 51, 53. Drążek składa się z
dolnej części 53, osadzonej równolegle do
osi wirówki w otworze 55 osłony 58 mo¬
toru tak, że może się osiowo przesuwać.
Powyżej tego otworu 55 część 53 jest od-
giętaj nazewnątrz. W górnym wydrążonym
końcu części 53 znajduje się drugi drążek
51, prowadzony osiowo. Drążek ten jest
zaopatrzony w ramię 50, odgięte prostokąt¬
nie nad bębnem przędzalniczym, tworząc
ramię, które zapomocą zasuwki zaciskowej
przytrzymuje rurkę wodzącą nitkę 3. Bę¬
ben krzywiznowy i przekładnia kół zęba¬
tych jako też dolna część drążka prowad-
niczego znajdują się wewnątrz osłony o-
ćhronnej 68, przymocowanej do osłony mo¬
toru.

Wirówka według fig. 2 odróżnia się od
fig. 1 tern, że na prowadnicy cylindrycznej
59 jest osadzona obrotowo tuleja 76 za¬
bezpieczona jednakże przed osiowem prze¬
suwaniem.

Tuleja posiada dolny kołnierz w kształ¬
cie talerza 77, którego wewnętrzny brzeg
jest zaopatrzony w wewnętrzne uzębienie
67. Na tulei 76 znajduje się bęben krzy¬
wiznowy 61, osadzony zapomocą prowadni¬
cy cylindrycznej osiowo do przesuwania,
lecz zabezpieczony przeciw obrotom. Na
dolnej czołowej powierzchni bębna krzywi¬
znowego 61 znajduje się pierścieniowa
prowadnica krzywiznowa 75, posiadająca
nachylenie w kierunku promienia, które się
na obwodzie zmienia. W dolnej części osło¬
ny 68 jest osadzony sztyfcik 78 poprzecz¬
nie do wału motorowego. Sztyfcik ten za
pośrednictwem krążka 73 komunikuje się
z prowadnicą krzywiznową 75 i zapomocą
gwintu daje się przesuwać wzdłuż po¬
wierzchni pierścieniowej w kierunku pro¬
mieniowym. W celu ustalenia krążka w po-
żądanem położeniu zastosowano nakrętkę
74. Bęben krzywiznowy 61 jest dociskany
do krążka 73 sztyfcika 78 zapomocą sprę¬
żyn, opierających się o tarczę 71.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wirówka przędzalnicza do sztucz¬
nego jedWabiu według patefttu Nr 16181,
znamienna tern, że posiada prowadnicę
krzywiznową (61), osadzoną osiowo wzglę¬
dem wału (29) motoru napędowego (57),
która służy do napędzania rurki (3), wo¬
dzącej nitkę.

2. Wirówka przędzalnicza według
zastrz. 1, znamienna tern, że prowadnica
krzywiznowa (61) jest wykonana na wy¬
drążonym bębnie o większej średnicy ani¬
żeli osłona motoru (58), przyczem bęben
ten wystaje całkowicie lub częściowo za
osłonę motoru.

3. Wirówka przędzalnicza według
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zastrz. 1 i 2, znamienna tern, że posiada
przekładnię kół zębatych (63—66) i we¬
wnętrzne uzębienie (67) bębna krzywizno¬
wego dla napędzania tego bębna z dolnego
końca (60) wału (29) motoru napędowego
(57).

4. Wirówka przędzalnicza według
zastrz. 1—3, znamienna tern, że bęben
krzywiznowy (61) jest osadzony obrotowo
na prowadnicy cylindrycznej (59), umoco¬
wanej współosiowo względem wału (29)
motoru na osłonie (58).

5. Wirówka przędzalnicza według
zastrz. 1—4, znamienna tern, że bęben krzy¬
wiznowy (61) jest osadzony tak, iż może
się przesuwać osiowo, przyczem bęben za-

pomocą części (73), wchodzącej dowolnie
do prowadnic krzywiznowych, podlega
zmiennym dodatkowym ruchom do góry i
nadół w celu regulowania skoku rurki wo¬
dzącej (3).

6. Wirówka przędzalnicza według
zastrz. 5, znamienna tern, że posiada pier¬
ścieniową prowadnicę krzywiznową (75)
dla dodatkowego ruchu bębna krzywizno¬
wego, znajdującą się na czołowej po¬
wierzchni tego bębna (61).

J. P. Bemberg,
Aktien-GesellschafŁ

Zastępca: Dr. techn. A. Bolland,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 16524.
Ark. 2.

73 67 59

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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